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K ı s a  Ö z e t

Birçoğu sekoncler zararlı olan kabıık böcekleri fizyolojik olarak zayıf 
düşmiiş ağaçlara arız olur, fakat kitle üremeleri yapmaları halinde sağlıklı 
ağaçlara da geçerek primer zararlı gibi davranmaya başlarlar. Kabukta üreyen 
kabuk böcekleri kumluyum tabakasında yaptıkları tahribatla özsu iletim ini en
gelleyerek konukçu ağacın ölmesine neden olurken, odunda iireyeııler ağaçlar
da teknik zararlara neden olurlar.

Sağlıklı, iyi gelişen karışık meşcereler kurulması, ormanda temiz bir 
işletme uygulanması, kabuk böceği populasyon düzeylerinin sürekli kontrol 
edilmesi, kesilen gövdelerin kabuklarının derhal soyulması, olanaklar elverdiği 
takdirde bu gövdelerin suda depo edilmesi gibi önlemler kabuk böceği salgınla
rın ı önlemekte yararlı olacaktır.

Kabukta üreyen kabuk böcekleriyle savaşta tuzak ağaçları, tuzak odunları, 
gövdelerin uygun insektisitlerle zehirlenmesi uygulanan yöntemlerdir.

Feromoıılardan yararlanarak kabuk böceklerilye savaş uygulaması son y ıl
larda sentetik feromonların da üretilmesiyle giderek yaygın bir şekilde ku lla
nılmaktadır.

Günümüzde giderek önem kazanan biyolojik savaş, doğaya uygun bir yön
tem olması ve etkisinin sürekli olması nedeniyle kabuk böcekleriyle savaşta 
önemli bir silah olarak kullanılmakta ve üzerinde yoğun araştırm alar yap ıl
maktadır.

1. G İR İŞ

Yurdumuz ormanlarında yaşayan kabuk böceklerinin çoğu, sekonder zararlı oldukların
dan, tercihen fizyolojik bakımdan zayıflamış ağaçlara arız olurlar. Kabukta üreyen böceklerin 
üreme yollarını kambiyum tabakasında yapması, iletini borularının kesilmesiyle konukçu ağa
cın zarar görmesine neden olur. Bu zarar sonucu genellikle konukçu ağaç kısa zamanda üliir.

1) İ.Ü. Orman Fakültesi, Orman Entomolojisi ve Koruma Anabilim Dalı
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Kabuk böcekleri üremelerini kısulayan veya arttıran faktörlerin etkisine göre tek ağaç 
veya meşcere tahripçisi olarak ortaya çıkabilirler. Meşcere tahripçisi olmaları halinde çok bü
yük ekonomik öneme sahiptirler. Herhangi bir insan müdahalesinin olmadığı meşcerelerde, 
doğal olarak dökülen odun materyali çoğu kabuk böceklerinin üremesi için yetcrlidir. Bazı tür
ler ekolojik istekleri nedeniyle eski kütükler, ölmüş ve ayrışmakta olan ağaçlar, kırılmış ve öl
müş dallarda yaşamlarını sürdürürler. Bu türler, populasyoııları normal düzeyde kaldığı süre
ce, meşcere artıklarının hızla ayrışmasını sağladıklarından ormanda besin dönüşümüne olumlu 
katkıda da bulunurlar.

Kabuk böcekleri ancak fırtına kırma ve devirmesi, kar kırması, yangın, ekstrem kuraklık 
ve iğne yapraklı meşcerelerde ibrelerin çeşitli böcek larvaları tarafından yenmesiyle ağaçların 
zayıf düşmesi, temiz bir işletme uygulanmaması gibi nedenlerle çok miktarda uygun yaşama ve 
üreme materyali bulmaları halinde epidemik hale geçerek ormanlar için büyük bir tehlike 
oluştururlar. Kitle üremesi yapmaları halinde uygun materyal eksikliğinden, sağlıklı ağaçlara da 
geçerek primer zararlı gibi davranmmaya başlarlar.

Üreme dönemlerinde tamamen sekonder zararlı gibi davranış gösteren birçok kabuk bö
ceği türleri genç erginlerin olgunlaşma yiyimleri veya yaşlı erginlerin generasyon yiyimleri sıra
sında primer karakter kazanmakta, sağlıklı ağaçlara da saldırarak büyük ölçüde tahribat yap
maktadır.

Odunda üreyen Xyleboms ve A'yloterus türleri yapraklı ve iğne yapraklı ağaçlarda teknik 
zararlara neden olurlar. Xykbonıs elispar (Fabricius) gibi bazı türler dikili hastalıklı gövdelerde 
fizyolojik zarara neden olurlarsa da odunda üreyen kabuk böcekleri genellikle ormanda depo 
edilmiş yapraklı ve iğne yapraklı gövde odunlarına arız olmalarıyla önem kazanırlar. Odunda 
görülen teknik zararın yoğunluğu üreme yollarının büyüklük ve derinliği, depolanan gövdelerin 
tasalluta maruz kalma süresi ve işletmece karşı önlemlerin alınıp alınmamasına bağlıdır.

Kabuk böceği tasullutunu gösteren ilk belirti ağaç gövdelerinde görülen deliklerdir. Bu 
deliklerden dışarı atılmış olan öğünlünün kabuk veya odun renginde olmasına göre zararlının 
kabukta yada odunda üreyen kabuk böceği olduğu anlaşılır.

Dendroctomıs micans (Kugelann) gibi bazı türlerin açtıkları deliklerden dışarı çıkan re
çine, burada üğüntülerle karışık bir reçine hunisi oluşturur. Bundan başka gövdenin alt kısım-' 
larında reçine çıkışı damla formunda görülür. Reçine damlalar donduktan sonra beyazlaşarak 
böceklerin varlığı hakkında gözle görülebilir belirtiler meydana getirir.

Üreme yollarının ilerleyip genişlemesiyle konukçu ağacın taç bölgesinde hemen belirgin 
değişiklikler görülmeye başlar. İğne yapraklar solar ve kirli gri yeşil, bazan sarımsı bir renk ala
rak daha sonra kahverengileşme sonucu tamamen kırmızımtırak bir taç oluşur. İğne yaprak
ların dökülmesi, hemen renk dönüşümü ile başlayabildiği gibi henüz yeşil olan ibrelerin dökül
düğü de görülür. İğne yaprakların renk değişimi ve yaprak dökülmesinin zaman içinde akışı ta
sallutun zamanı (İlkbahar veya yaz tasallutu), tasalluta uğramış ağaçlardaki böcek populasyon 
düzeyi, hava koşulları ve yetişme ortamının ağaç isteklerine tam olarak cevap verip vermemesi 
gibi bir dizi etkene bağlı olarak değişim gösterir.

Tasallutun ileri aşamalarında, genellikle genç erginlerin uçmasından sonra ağacın taç böl
gesindeki simptomların yanısıra az veya çok miktarda kabukla düşmeler başlar. Gerçekte ka
buk dökülmesi ağacın tamamen ölmesi halinde yoğunlaşır. Ayrıca ağaçkakanların mevcut ergin 
ve.larvaları avlamak amacıyla kabuğu gagalamasıyla da kabuk dökülebilir. Gövdeye arız olarak 
tüm ağacın süratle ölümüne neden olmayan, sadece tepenin belli bir bölgesinde üreyen kabuk
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böceklerinde, ağaçla ilerleyen lasallui taç kısmında lek lek dalların kuruması ve atılması ile gi
derek seyrekleşmesinden anlaşılır.

2. K O R U Y U C U  Ö N L E M L E R

Sağlıklı iyi gelişen meş'cerelcrin yetiştirilmesi ve karışık mcşccreler kurulması ile kabuk 
böceklerinin aşırı çoğalmasının önüne geçilebilmektedir. Ağaçların kabuk böceklerine karşı di
rencinin meşcere gübrelemeleri yoluyla yapay olarak yükseltilmesi de koruyucu bir önlemdir. 
Bunlardan başka meşcere bakımı, özellikle düzenli aralamalar, kesilen ve kurumuş ağaçların 
ormandan uzaklaştırılması da önem taşımaktadır. Kesim uygulamalarında dikkatli olunmalı, 
devirme ve sürülme sonunda diğer ağaçların kök, gövde vc tacının yaralanmaması için gerekli 
önlemler alınmalıdır.

Düzenli aralarla meşcerenin kontrolü yapılırken, belirli kabuk böceği türleri sürekli kon
trol edilmeli, popuftısyon düzeyleri konırol tuzak ağaçlan vasıtasıyla izlenmelidir. Ormandan 
böcekli materyali çıkardıktan sonra böcek ocakları gözelim altında tutulmalıdır. Çünkü eski 
böcek ocakları ve çevresi kabuk böceklerinin üremesi için her zaman gerekli koşulları sağlaya
bilirler. Bu nedenle eski böcek ocaklarının ortadan kaldırılıp bunların çevresinde tuzak ağaçları 
hazırlanması gerekir. Bunun için arazi surveyi ile böcekli ağaçlar ve böcek yoğunluğu larva ve 
erginleri ile yolları sayılarak saptanır. Eğer yoğunluk yüksek, böcekli ağaç sayısı fazla ise böyle 
ocaklar, çevresindeki orman için büyük tehlike yaratır. Bu nedenle olanak varsa belirli sayıda, 
daha uzak kısımlarda da daha az sayıda tuzak ağacı kesmek gerekir. Böylece böcekler yeni git
tikleri meşcere kısımlarından tuzak ağaçları ile çekilerek öldürülür.

Biyolojik olarak böcek ocaklarının genişlemesi ya ilk tasallutun çevresindeki ocağın ge
nişlemesi veya buna ek olarak 5-10 kinden daha uzaklara uçabilen böceklerin oluşturduğu yan 
ocaklar veya tali ocakların primer ocaklar haline geçmesi şeklinde gerçekleşir. Burada en 
önemli husus ilk tasallut çevresinde oluşan ocağın genişlemesini önlemek için zamanında mü
dahale etmektir. Tuzak ağaçları 10 günlük periyotlarla kontrol edilerek böceğin biyolojisi takip 
edilmelidir. Tuzak ağaçlarına yeterli sayıda böcek geldikten sonra ve larvalar pupalaşmadan 
önce tuzak ağaçlarının kabukları soyulur. Soyulan tomruk ve kabuklar Chlorpvrifos gibi uygun 
bir insektisitle ilaçlanır veya yangın tehlikesi yoksa kabuklar topluca yakılır.

Yöresel olanakların elvermesi halinde, Kuzey Avrupa ülkelerinde olduğu gibi ormandan 
kesilen gövdelerin suda depo edilmesi yararlı bir yöntemdir.

Kesilmiş odunun ormandan zamanında çıkarılması çoğu kez gerçekleştirilemediği için, 
kural olarak kabuk böceğinin uçma zamanı öncesi yapılacak bir insektisiı uygulaması, uzun bir 
süre armanda kalacak tomruklara güvenilir bir koruyucu olacaktır. Bu işlem ayrıca ormanda 
kabuk böceği populasyotıunun yükselmesini önleyerek daha sonraki tasallutu da kısıtlamış ola
caktır. Yurdumuzda özellikle son yıllarda kağıt hamuru olarak kullanılacak gövde odununun 
kabuklu olarak istihsal edilmesi istenmektedir. Fakat bu gövdeler çeşitli nedenlerle ormandan 
zamanında çıkarılamadığı için kabuk böceklerinin üremesine elverişli bir ortam yaratmakladır. 
Ayrıca Orman İşletme Müdürlüklerinde ince çaplı gövdelerin kabuklarını soyabilecek yeter
likle makinalar da bulunmamaktadır. Bu durum özellikle Batı Karadeniz Bölgesi göknar or
manlarında belirgin olarak gözlenmekledir. Bu bölgede son yıllarda Cnplıaltıs türleri yaşlı gök- 
narların lepe çatılarında ve sırıklık çağındaki ağaçların kabuklarında kille halinde üreyerek sağ
lıklı ağaçları fizyolojik bakımdan zayıf düşürmektedirler. Bu ağaçlarda Ips sculcııtniıt.s ( Bocr- 
ner) ve Pityoktehm ctnviılcns (Germar)’in kille halinde üremeleri için çok elverişli bir ortam 
oluşturmuşlardır. Bu nedenle kağıt hamuru için kabuklu gövde üretiminde ısrar edilmesi ha
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linde lıu gövdelerin uygun bir inseklisitle muamele edilmesi yararlı olacakım Çeşidi Avrupa ül
kelerinde bu amaçla klorlu hidrokarbonlardan gamma IIC'I I uzun yıllardan beri kullanılmak
ladır. Doğal çevreye olan zararları nedeniyle bu insekıisiıleıin kullanımı Türkiye'de yasaklan
dığından bunun yerine organik fosforlu bileşiklerden Chlorpvrifos kullanılabilir. Uygulamanın 
başarılı olabilmesi, bu inseklişitin lüm gövde kabuklarına pülverizesi ile mümkündür.

3. SA V A Ş

Kabuk böceği tasallutu görülür görülmez hemen karşı önlemlerin alınması gerekir. Hu 
önlemler tasalluta uğradığı belirlenen ağaçların tümünün kesilmesi, böcek ocaklarının titizlikle 
temizlenmesi ve kesilen gövdelerin süraıle işlenmesi şeklinde özetlenebilir. Kesim ve işleme, 
böceğin uçma zamanına göre belli bir öncelik sırasıyla yürütülmelidir. Örneğin, böceğin uçma 
zamanının en ileri düzeyde olduğu ağaçlar, yeni tasalluta uğramış olanlarla tamamen ölmüş 
veya böcekler tarafından terkedilmiş ağaçlardan daha önce kesilerek işleıımelidir. Sadece bu 
önlemler, tasallutun başlangıç evresinde saptanması halinde, küçük bir alanda kabuk böcekle
rinin başlamakla olan sayısal artışını ve tasallutun yayılmasını durdurmada etkin olabilir. Fakat 
kural olarak tehlike altındaki meşcerelerde, kabuk böceklerinin neden olacağı büvük boyutlu 
zararları önlemek için sürekli olarak kontrol ve savaşla ilgili ayrıntılı önlemler almak gerekir. 
Bunlar çeşidi ülkelerde yönetmeliklerle belirlenmiştir.

Kabuk böcekleri kabukla veya odunda üremeleri nedeniyle savaş yöntemleri dc 
değişmekledir.

3.1. Kabukta Üreyenlerle Savaş

Kabukla üreyen kabuk böcekleriyle savaşta aşağıdaki yöntemler uygulanmakladır.

3.1.1.Tuzak Ağaçlan

Kabuk böceklerine karşı savaşta en önemli araç tuzak ağaçlarıdır. Bunlar yeni lasulluta 
uğramış ağaçlar olup, kesildikten belli bir süre sonra fizyolojik durumları nedeniyle çevrelerin
deki kabuk böceklerini kendilerine çekme özelliği gösterirler. Özellikle sekonder zararlı kabuk 
böceklerini yok eımek için kullanılan tuzak ağaçları yatar ve dikili olmak üzere iki şekilde ha
zırlanır. Yaıar tuzak ağaçlarının kontrolü dikililere oranla daha kolay olduğundan pratikle ge
nellikle yatar tuzak ağaçları kullanılır. Tuzak ağaçlarının hazırlanma zamanı hedef böceğin ge- 
nerasyon durumu ve uçma zamanı ile ilgilidir.

Tuzak ağaçları çoğu kez hedef böceğin uçma zamanından 2-4 halta önce hazırlanır, faz
la önemli olmayan zararlarda hektar için 5-10 adcı luzak ağacı yeıerlidir. fakat büyük afet
lerde bu miktar 50-60 ağaca kadar çıkabilir. Tuzak ağaçlarının dallarının kesilip kesilmemesi, 
etkinlikleri üzerinde rol oynamamaktadır.

Tuzak ağaçlarının böcekli kabukları bezler üzerinde soyularak dökülen böceklerle birlikte 
yakılır. Kabuğun ne zaman soyulacağının saplanması çok önemlidir. Kabuklar erken, yani bö
cekler ağaca girerken soyulursa, böceklerin bir kısmı açıkla kalarak dikili ağaçlara gitmek zo
runda kalrlar. Eğer kabuk soyma işlemi geç. yani böcekler erginleşerek ağacı ıcrkettikten son
ra yapılırsa, tuzak ağacı hazırlamakla böceğin yokedilmesine değil, aksine çoğalmasına yardım 
edilmiş olur. Bu nedenle tuzak ağaçlarındaki böceklerin gelişimi sürekli olarak, yaklaşık on 
günde bir konirol edilerek ilk konan yumurtalardan meydana gelen larvalar pupa haline geç
meden önce, kabuklar bezler üzerinde soyulup dökülen böceklerle birlikle yakılarak yokedilir.
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3.1.2. Tuzak odunları

Bunlar hortumlu böceklerle ince materyalde üreyen kabuk böceklerini yakalamak için 
kullanılır. Yeni kesilmiş ağaçların dal ve tepelerinden S-10 cm çapında ve I m uzunluğunda 
yuvarlak odunlar hazırlanarak gerekli görülen yerlere konur. Tuzak odunları, tuzak kabukları 
gibi çabuk bozulmazlar ve hazırlanmaları olaha kolaydır.

'['uzak odunlarının böcekleri çekme hususundaki etkilerini arttırmak içııı bunların bir ıa- 
rafındaki kabuğunu soyarak ve kabuksuz kısmı alla gelecek şekilde toprakta açılmış oluk 
şeklindeki çukurlara yerleştirilerek de uygulanabilir. Bir hektar içııı 30-60 tuzak odununa ge
reksinim vardır. Tuzak odunları böcekleri çekme özelliklerini 3-4 hafi a kadar korurlar. Bunla
rın tamamen kurumadan önce yenilenmeleri gerekir. Hazırlanmış olan tuzak odunlarına gelen 
böcekler birkaç gün ara ile toplanarak öldürülürler.

3.1.3. Gövdelerin Zehirlenmesi

Son 40 yıldan beri kabuk böceklerinin kitle üremelerine karşı giderek yoğun bir şekilde 
kimyasal madde kullanılmaktadır. Kabuğun teknik nedenler veya işletme açısından yakılması
nın mümkün olmadığı durumlarda, böcekli ağaçların kabukları soyularak bunların üzerine loz 
veya eriyik halinde ınsekıısiıler püskürtülmektedir. Bundan başka tuzak ağacı yönıemi ile kom
bine olarak insekıisıt kullanılması savaş açısından etkin görülmüştür. Yapılan uygulama sonuç
larından zehirli tuzak ağaçları ile çalışmanın güvenli ve aynı zamanda ekonomik bir savaş yön
temi olduğu anlaşılmıştır. Bu amaçla, örneğin organik fosforlu insekıısillerden ( ’hlorpynlos 
kullanılabilir.

Zehirli tuzak ağacı yönteminin uygulanması ile zehirli kabuk üzerinde dolaşan böcekler, 
engeç kabuğu delme girişimlerinde öldükleri için meşcere veya böcek ocağı başına gerekli tu
zak ağaçları sayısı daha az tutulabilir, l-'akaı böceklerin zehirli tuzak ağaçlarında vaktinden 
önce ölmeleri sonucu bunların fcroınon etkisini ortadan kaldırmasıyla, daha sonra o ıtızak 
ağaçlarına böcek uçuşlarının önemli ölçüde olumsuz etkilenebileceği veya önlenebileceği 
araştırılması gereken bir konudur. Böcek populasyonunuıı yüksek olması halinde bu durumun 
bir sakıncası olmayacağı düşünülebilir.

Genellikle son yılın böcekli ağaçlarının G. 10’unu tuzak ağaçları olarak ayırmak yeterlıdır. 
Ancak tuzak ağacı dağılımının her hır böcek ocağına en az. 5 tuzak ağacı düşecek şekilde yapıl
masına da dikkat edilmelidir. Ayrılan tuzak ağaçlarının T  llfu veya en az iki ianesi böceğin 
gelişimini kontrol etmek için ilaçlanmadan bırakılmalıdır.

Kabuk böcekleri ile doğrudan savaşın yanısıra kitle üreme tehlikesinin bulunduğu du
rumlarda uzunca süre ormanda kalan kabuklu gövde ve ster odunlar da uygun bir insektisiı ile 
ilaçlanmalıdır.

3.2. Odundu Üreyeııler İle Sım ış

Odunda üreyen kabuk böcekleri Kybborus ve Aylotents türleridir. Bunlar, kışın kesilen 
ve ormanda depolanan gövde odunlarında teknik zarar yaparlar.

Tasallutun önüne geçmede gövde odunlarının hemen ormandan çıkarılması en iyi önlem 
olmakla birlikte, genelde çeşitli nedenlerle bu mümkün olmamaktadır. Sonuçta, kesilen gövde
ler uzunca bir süre ormanda kalabilirler. Kesim sonrası gövdelerin hızla kuruyup çatlamaların
dan korkulduğu için kabuk soyma işlemi de hemen yapılmamaktadır. Eğer gövdeler nemli yer
lerde veya gölgede depolanmış ise kabuk soyma işlemi de bazı kabuk böcekleri, örneğin Aylo- 
lerıts lincatns (Olivier) tasallutu için kesin bir koruma sağlamamaktadır.
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Bir yıl ünce odunda zarar yapan böceklerin yoğun tasallutunun gözlendiği meşeerelerde, 
bir önlem olarak kesilen gövde ve sıer odunlarını ilaçlamak uygun olur.

3.3. Diğer Savaş Yöntemleri

Kabuk böcekleriyle diğer savaş yöntemleri olarak feromonlar, biyolojik savaş ve patojen
ler söz konusudur.

Son yıllarda zararlı böceklerle savaşta cinsel çekici koku maddeleri olan feromonlar gide
rek önem taşımaktadır. Kabuk böceklerinde monogam türlerde dişiler, poligam türlerde ise 
erkekler tarafından üretilen feromon maddeleri daha çok aynı türün bireyleri arasındaki ha
berleşmeyi ve toplanmayı sağlar. Birçok türler için doğal olarak elde edilebilen feromonların 
yapay preparaıları da bazı önemli kabuk böcekleriyle savaşta başarıyla uygulanmıştır.

Kabuk böceklerinde feromon verimi dışkıyla olur. Bunlarda toplanma l'eromonunun üre
tim ve verimine konukçu ağacın da etkisi olmaktadır. Pek çok Ips türleri konukçu ağacın 
monoterpenini alkole dönüştürerek bunu feromon olarak kullanır.

Türkiye ormanlarında bazı önemli kabuk böcekleriyle savaşla feromon kullanım olanak
ları üzerinde yapılan araştırmalarda Dendrocıontıs micıms (Kug.)’ın feromona az bağımlı tür
lerden olduğu ve ürettiği esobrevicomin'in pek önemli bir çekici özelliğe sahip olmadığı sap
tanmıştır. Ips lypograplıııs (L.)'la savaşla kullanılan ve etkin feromon maddesi ipsidenol olan 
preparatlar Ips sexıkntanıs (Boern.)’a karşı da başarıyla kullanılabilmektedir. Etkin maddesi li- 
neatin+cthanol + DL-pinen karışımı olan feromonlarla yapılan uygulamalarda Kyloıerııs lineains 
(O liv.).'a  karşı başarılı sonuçlar alınmıştır. Ips lypograplıııs (L .)’la savaşta kullanılan ipsdienol 
ve methyl-butenol preparaıları aynı zamanda Orilıoiam icııs erosııs (Woll.)’a karşı da 
kullanılmaktadır.

Kimyasal savaşla kullanılan maddelerin yan ve ard etkileri nedeniyle biyolojik savaş son 
yıllarda daha da önem kazanmış ve bazı zararlı orman böcekleriyle savaşta oldukça başarılı so
nuçlar alınmıştır. Biyolojik savaşta yeralaıı unsurlar yırtıcılar, parazitler ve patojenlerdir.

Kabuk böcekleriyle biyolojik savaşta yırtıcı olarak kuşlardan Dıyocopm manim, Dendro- 
copıts majör ve Sina cııropaca önem taşır. İnsecia’dan Coleoptera takımına ait Thanasimus 
mıttİUaroides Reitter, T. form icariııs (L .), Opila laeııiniıts (Klug.) (Clcridae): Aııloninnı bicolar 
(Fabr.), A. nıjîcorne OIiv., A. trisculum Geoffr., Bitoma crenata (Fabr.); Colydiıını elongaiıan 
Fabr. (Colydiidae); Cıyptoplıagııs pseııdodentatııs Bruce (Cryptophagidae); Jjıem oplıloeıts jıı- 
niperi Gra\v., Silvanıts bideninim F. (Cucujidae); Pkuysoma comiv Marslı., P. ebngatıtnı 
(OIiv.), P. oblongtım Oliv. (Histeridae); Nemasonm elongalıım (L.), Temnoclıila coenılea 
OIiv. (Ostomidae), Rlıizophagtts grandis (Gyll.) (Rhizoplıagidae); Albeni connria (Kı\), Meto- 
ponetm brevicomis Er., M. scriplicollis I lochh., Nudobiııs umbnuus Moısch., Pldoeopora corli- 
calis Grav., Placusa complmuıia Er., Trogoplıloeııs Jlııviginosııs Grav. (Sıaphilınidae), Corıi- 
ceıts pini Panzer, Hypopldoeııs fnıvini Kugel., II. linearis Fabr., II. longıılııs Gyll., II. ınfiılıts 
Rocsh. (Tenebrionidae) ve Neuropıcra takımından Raplıidia ophiopsis L. (Raphidiidae)'dir.

Pckçok paraziti bulunan kabuk böceklerinin önemli parazitleri arasında Ilymenopiera ta
kımından Cıılypım atricomis Ratz., Coeloides abdominalis Zeıt,, Dendrosoter middendorji 
Ratz., D. protııberam  (Nees.), Spnilıiııs rııbidııs Rossi (Braconidae); Clıirapaclıys colon (L.) 
(Cleonymidae); Eıııodon pinetonım Ratz. (Entodontidae),; Neo.mrides nitem Grav., Triclıonı- 
nuı enecalor (Rossi) (Ichneumonidae); Aggelma spiracularis (Thomson), Memcolus arzurceııs 
Ratz., M  ıınifascinins Thomson, Pteronuıhıs lanceolaıus Ratz., Rlıapltilelııs m acıılalus IValker,
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Rlıopa/icus suspensus Ratz., R. tııtela (Walker) (Pıcromalidae) ve Diplera lakımından Helinıı 
dekta Stein (Muscidae) sayılabilir.

Kabuk böceklerinin patojeni olarak bugüne kadar bilinen bakteriler Aerobacter scolyti 
Pesson, Escherichia klebsiellaeformis Pesspn ve Sanıda nıarescens Bizi'clir. Scolyiııs scolytııs 
(Fabr.) ve Scolyms ınııltistriatus (Marsham)’un özellikle larva ve pupalarında gözlenen bu bak
teri hastalıkları populasyon ve yoğunluklarının yüksek olması halinde etkili olmaktadır. Patojen 
olarak en yaygın mantar türleri ise Beadveria bassiantı Vuill. ve Spicrıriıı Jiırinosa Vuıll.'dır. 
Kabuk böceklerinin ergine kadar olan gelişim evrelerinde bu mantar türleri, populasyonları sı
nırlayıcı etken olarak rol oynarlar. Protozoa’dan bazı Sporozoa türleri kabuk böceklerinde in- 
feksiyonal sindirim sistemi hastalıklarına neden olmaktadır. Bu hastalıklar infekieli böceklerin 
dışkıları veya Staphylinidae ve güveler tarafından diğer böceklere bulaştırılan sporlarla yayılır
lar. Microsporidae’lerden Plisdpltom scolyti Weiscr, Scolytııs scolytııs, (Fabr.), Nosemıı tvpo- 
graphi Weiser, Ips lypograplıus (L.) ve Nosenıa cıtıridentis Weiser, Pilyokleines cıırvidens 
(Germar)üerde görülmektedir.
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